
DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF .Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

DECRETO Nº 7 .422, DE 29 DE NOVEMBRO DE 2.017 

Dispõe sobre a abertura de Crédito 
Adicional Suplementar para os fins 
que especifica. 

JOSÉ APARECIDO FERNANDES, Prefeito Municipal de Assis, Estado de 
São Paulo, no uso de suas atribuições legais, autorizado pela Lei nº 6.276, de 21 de 
Dezembro de 2.016. 

DECRETA: 

Art. 1° - Fica aberto no Orçamento Programa Anual do Município de Assis, um 
Crédito Adicional Suplementar, nos termos do artigo 41, inciso 1, da Lei 
Federal 4.320 de 17 de março de 1.964, no valor de R$ 866.420,77 
(oitocentos e sessenta e seis mil quatrocentos e vinte reais e setenta e sete 
centavos), observando as classificações institucionais, econômicas e 
funcionais programáticas, abaixo relacionadas: 

02 

02 02 
02 02 01 
04.122.0077.2416.0000 
47 3.3.90.93.00 

02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2001.0000 
130 3.1.90.16.00 
133 3.3.90.30.00 
134 3.3.90.36.00 
135 3.3.90.39.00 

04.122.0077.2416.0000 
142 3.3.90.93.00 

02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 
170 3.3.90.39.00 

02 03 05 
04.122.0077.2471.0000 

175 3.1.90.16.00 

02 03 07 
27.813.0003.2239.0000 
189 3.3.90.39.00 

02 04 
02 04 01 
04.123.0077.2416.0000 
290 3.3.90.93.00 
02 04 03 
04.122.0063.2476.0000 
224 3.1.90.16.00 
230 3.3.90.39.00 
04.122.0063.2477.0000 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE 

LICENÇA PRl~'MIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

Subtotat ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRACAO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRACAO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

LICENÇA PR~MIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE INFORMÁTICA 

DIVISÃO DE INFORMÁTICA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

CENTRO SOCIAL URBANO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtotat ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

GABINETE - FAZENDA 

LICENÇA PR~MIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 

DIVISÃO DE CADASTRO IMOBILIÁRIOS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DIVISÃO OE FISCALIZAÇÃO 

1.660,83 

1.660,83 

2.000.00 
3.250,00 
5.559,54 

630,00 

6.987,96 

180,00 

563,64 

450,00 

19.621,34 

26.776,92 

1.756,67 
1.690,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

04.129.0063.2475.0000 DIVISÃO DE TRIBUTACAO E RENDAS 

294 

295 

3.1.90.13.00 

3.1.90.16.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

02 04 04 DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

04.123.0064.2480.0000 DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

265 3.1.90.11.00 

02 05 

02 05 01 

04.122.0077.2416.0000 

338 3.3.90.93.00 

02 05 03 

15.452.0077.2056.0000 

365 3.1.90.16.00 

373 3.3.90.36.00 

02 05 05 

04.122.0077.2490.0000 

339 3.3.90.30.00 

341 3.3.90.39.00 

02 05 06 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal.. ......................................................................................... R$ 
SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

LICENÇA PRÉMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 

MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE CONTROLE URBANO 

04.122.0077.2056.0000 MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

313 3.1.90.16.00 

02 05 09 

15.452.0007.2056.0000 

353 3.1.90.16.00 

02 06 

02 06 01 

12.122.0077.2001.0000 

418 3.1.90.16.00 

02 06 02 

12.361.0011.2058.0000 

452 3.1.90.05.00 

455 3.1.90.16.00 

12.361.0011.2683.0000 

457 3.3.90.36.00 

12.122.0077.2056.0000 

427 3.1.90.13.00 

428 3.1.90.16.00 

02 06 03 

12.361.0077.2486.0000 

539 3.1.90.11.00 

02 06 04 

12.361.0013.2487.0000 

460 3.1.90.16.00 

02 06 05 

12.361.0041.2489.0000 

527 3.1.90.16.00 

02 06 06 

12.361.0017.2416.0000 

483 3.3.90.93.00 

12.361.0017.2491.0000 

484 3.1.90.05.00 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CEMITÉRIO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal ........................................................................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

COZINHA PILOTO 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do milítar 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

FRENTE DE TRABALHO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE FINANÇAS 

LICITAÇÃO/COMPRAS/ALMOXARIFADO/PATRIMÔNIO E PR 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL E QUALIDADE 

RECURSOS HUMANOS/ESTÁGIOS/AVALIAÇÃO DA QUALID 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

LICENÇA PRÉMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ENSINO FUNDAMENTAL 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar /'/ ,,/ 

200,00 

700,00 

16.156,95 

47.418,30 

1.796,76 

15.030,99 

15.929,00 

7.335,54 

4.826,60 

2.000,00 

5.000.00 

51.918,89 

1.600,00 

3.325,88 

21.122,07 

46.006,74 

2.619,48 

13.392,59 

1.979,57 

500,00 

5.019,26 

38.319,00 

16.241.53 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

12.365.0017.2191 .0000 

551 3.3.90.39.00 

12.365.0017.2492.0000 

554 3. 1 .90.05.00 

556 3. 1.90.16.00 

557 3. 1 .91.13.00 

12.365.0017.2493.0000 

568 3. 1 .90.05.00 

571 3. 1.90.16.00 

572 3. 1.91"13.00 

02 06 07 

12.361 .0017.2191 .0000 

481 3.3.90.39.00 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL MUNICIPA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EDUCACAO INFANTIL - CRECHE 

Outros Benefícios Previdenciários do servídor ou do militar 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

EDUCACAO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

FUNDEB-FDO.M.DES.ED.BAS.VALPROF.EDUC. 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL MUNICIPA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

12.361 .0017.2499.0000 ENSINO FUNDAMENTAL - FUNDES 40% 

502 3. 1.90.11 .00 

503 3.1.90.16.00 

1326 3. 1 .90.04.00 

02 09 

02 09 01 

08.244.0003.2056.0000 

704 3. 1.90.05.00 

08.244.0003.2416.0000 

717 3.3.90.93.00 

02 09 02 

08.241 .0034.2661 .0000 

659 3. 1.90. 11 .00 

661 3.1.91.13.00 

08.244.0044.2059.0000 

750 3.3.90.30.00 

02 09 04 

08.243.0045.2512.0000 

684 3.3.90.30.00 

0210 

02 10 01 

1o.122.0003.2416.0000 

797 3.3.90.93.00 

02 10 03 

10.301 .0079.2176.0000 

854 3. 1.90.16.00 

02 10 04 

10.302.0080.2181 .0000 

886 3.1.90.16.00 

887 3.1.90.16.00 

10.302.0080.2183.0000 

906 3.1.91.13.00 

02 10 05 

10.304.0081 .2179.0000 

962 3. 1.90. 11 .00 

965 3. 1 .91.13.00 

10.305.0081.2178.0000 

977 3. 1.90.16.00 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

Subtotal .............................................................................................. R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-GESTAO 

MANUTENÇÃ DO DEPARTAMENTO 

Outros Beneficias Previdenciários do servidor ou do militar 
LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

FUNDO MASOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CCI - Centro de Convivência do Idoso 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

C.RAS. - CENTRO DE REFERÊNCIA DE ASSISTÊNCIA soe 
MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDO MASOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 

CASA DE ACOLHIMENTO 

MATERIAL DE CONSUMO 

Subtotal ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE - BLOCO GESTÃO 

LICENÇA PRÉMIO INDENIZADA 

INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 

ATENÇÃO BÁSICA 

APOIO A MANUTENCAO DAS U.B.S. 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

MÉDIA ALTA COMPLEX.AMBUL.HOSPITALAR 

ATENDIMENTO AS URGENCIAS E EMERGENCIA 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

ATENCAO A SAUDE MENTAL- REABILITACAO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

ACOES DE VIGILÂNCIA EM SAÚDE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

APOIOAATENCAO D.S.T. -A.l.D.S. -T.B. 
OUTRAS OFSPFSAS VARIÁVFIS - PF880AI C:l\/11 

60.000,00 

7.215,57 

100,90 

44.821,48 

15.304,91 

1 .261,02 

34.226,14 

393,51 

184.000,00 

5.182,23 

42.305 28 

544.937,16 

2.380, 18 

1.705,50 

264,65 

2.000,00 

815, 15 

1.324 48 

8.489,96 

25.777,03 

1.859,01 

3.760,65 

1.120,85 

4.898,04 

4.662,53 
8.868,79 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

DE 
Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 

Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

Subtotal .......................................................................................... .R$ 

02 12 SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 
02 12 01 MEIO AMBIENTE - GESTÃO 
18.541.0077.2001.0000 ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 
1059 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

1062 3.3.90.30.00 MATERIAL DE CONSUMO 
18.541.0077.2416.0000 LICENÇA PRÊMIO INDENIZADA 

1069 3.3.90.93.00 INDENIZAÇÕES E RESTITUIÇÕES 
02 12 04 DEPTO.DE PLANEJAMENTO E PROJETOS 

15.452.0051.2519.0000 PAISAGISMO 
1023 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal ........................................................................................... R$ 

02 13 ENCARGOS GERAIS DO MUNICIPIO 
02 13 03 FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 
15.452.0025.2045.0000 ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

1320 3.1.90.11.00 
1321 3.1.90.16.00 

1322 3.1.91.13.00 

0214 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
Subtotal ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 
02 14 01 GERÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO, PATRIMÔNIO E SERVIÇOS 

13.122.0003.2049.0000 OP.MANUT.DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 
1393 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 
1398 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

13.122.0003.2205.0000 PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPA 
1402 3.3.90.39.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

02 14 02 GERÊNCIA DE ARTE E CULTURA 
13.392.0019.2662.0000 BIBLIOTECA 
1408 3.1.91.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS-INTRA-ORÇAMENTÁRIO 
13.392.0019.2665.0000 ESCOLAS DE ARTES - SEMEARTE, ASSISTA-ARTE E SEFA 
1436 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
1437 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS -PESSOAL CIVIL 

13.392.0019.2666.0000 TEATRO 
1447 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal.. ......................................................................................... R$ 

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

02 15 01 GERÊNCIA ADMINISTRATIVA E ESPORTIVA 
04.122.0053.2653.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO ADM. E FINANCEIRA 
1470 3.1.90.13.00 OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

1475 3.3.90.36.00 OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 
Subtotal... ........................................................................................ R$ 

02 15 SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 
02 15 02 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
27.812.0053.2656.0000 MANUTENÇÃO DA DIVISÃO DE PRAÇAS ESPORTIVAS 
1489 3.1.90.16.00 OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS- PESSOAL CIVIL 

02 15 03 GERÊNCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

27.811.0053.2624.0000 MANUTENÇÃO NÚCLEOS ESPORTIVOS 
1504 3.1.90.11.00 VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS-PESSOAL CIVIL 

1505 3.1.90.13.00 
1506 3.1.90.16.00 
1508 3.3.90.14.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 
OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 
DIÁRIAS - PESSOAL CIVIL 
Subtotal ........................................................................................... R$ 
Total. ............................................................................................... R$ 

51.252,72 

300,00 
2.300,00 

4.880,00 

2.000 00 
9.480,00 

33.195,77 

6.712,72 
8.770,88 

48.679,37 

12.396,91 

435,66 

5.866,95 

2.411,33 

421,73 
5.650,23 

4.464 98 
31.647,79 

1.829,61 

1.874,00 
3.703,61 

2.614,62 

35.929,32 

3.317,42 
3.573,44 
2.17600 

47.610,80 
866.420,77 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "ProF Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

Art. 2° - Os recursos para atender as despesas com a execução do presente 
Decreto, serão os seguintes: 

02 
02 02 

1 - R$ 226.305,28 (duzentos e vinte e seis mil trezentos e cinco reais e 
vinte e oito centavos) provenientes do excesso de arrecadação, nos 
termos do disposto no inciso li, do parágrafo 1 º, do artigo 43, da Lei 4.320, 
de 17 de Março de 1.964, a ser verificado na receita 123 (1724.01.00.00 -
Transf. de Recursos do Fundo de Manut. e Desenv. da Educ.Básica e de 
Valoriz. dos Prof. da Educação - FUNDES) durante o exercício de 2017; 

li - R$ 815,15 (oitocentos e quinze reais e quinze centavos) provenientes 
do excesso de arrecadação, nos termos do disposto no inciso li, do 
parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, a ser 
verificado na receita 135 (1762.99.01.00 - Proteção Social Básica) durante 
o exercício de 2017; 

Ili - R$ 1.324,48 (mil trezentos e vinte e quatro reais e quarenta e oito 
centavos) provenientes do excesso de arrecadação, nos termos do 
disposto no inciso li, do parágrafo 1º, do artigo 43, da Lei 4.320, de 17 de 
Março de 1.964, a ser verificado na receita 136 (1762.99.02.00 - Proteção 
Social Especial) durante o exercício de 2017; 

IV - R$ 637.975,86 (seiscentos e trinta e sete mil novecentos e setenta e 
cinco reais e oitenta e seis centavos) provenientes de anulação parcial e/ou 
total, nos termos do disposto no inciso 111, do parágrafo 1º, do artigo 43, da 
Lei 4.320, de 17 de Março de 1.964, das dotações orçamentárias abaixo: 

02 02 01 
04.122.0077.2001.0000 

PODER EXECUTIVO 

GABINETE DO PREFEITO 

GABINETE 

ADMINISTRAÇÃ DO GABINETE 

39 3.1.91.13.00 

04.122.0077.2191.0000 
46 3.3.90.39.00 
08.244.0034.2043.0000 
56 3.1.90.16.00 

02 03 
02 03 01 
04.122.0077.2251.0000 

140 3.3.90.30.00 
04.122.0077.2620.0000 
184 3.3.90.39.00 
02 03 02 
04.122.0077.2468.0000 

145 3.1.90.16.00 
02 03 04 
04.122.0077.2470.0000 

166 3.1.91.13.00 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

FUNDO SOCIAL DE SOLIDARIEDADE 

OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal .......................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNIC. GOVERNO ADMINISTRAÇÃO 

GABINETE - GOVERNO E ADMINISTRAÇÃO 

COMBUSTIVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

DIVISÃO DE IMPRENSA E DIVULGAÇÃO 

OUTRAS DESPESAS VARIÃVEIS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE COMUNICAÇÃO INTERNA 

DIVISÃO DE COMUNICACAO INTERNA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÃRIO 

18.000,00 

2.000.00 

500,00 
20.500,00 

800,00 

10.000,00 

500,00 

1.500,00 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

04.122.0077.2471.0000 

176 3.1.91.13.00 

02 03 07 
04.122.0010.2481.0000 
74 3.1.90.16.00 
04.122.0068.2028.0000 

88 3.1.90.16.00 
04.122.0070.2123.0000 
119 3.1.91.13.00 

02 04 

02 04 01 
04.123.0077.2001.0000 

276 3.1.90.05.00 
277 3.1.90.11.00 
278 3.1.90.13.00 
279 3.1.90.16.00 

280 3.1.91.13.00 

02 04 02 
04.122.0062.2472.0000 
193 3.1.90.13.00 
04.122.0062.2474.0000 

213 3.1.90.16.00 
04.122.0062.2620.0000 

220 3.3.90.39.00 
02 04 03 

04.122.0063.2477.0000 
236 3.1.91.13.00 

02 04 04 
04.123.0064.2478.0000 
246 3.1.90.13.00 
04.123.0064.2479.0000 
257 3.1.90.16.00 

258 3.1.91.13.00 
04.123.0064.2480.0000 
267 3.1.90.16.00 
268 3.1.91.13.00 

02 05 

02 05 01 
04.122.0077.2056.0000 
304 3.1.90.05.00 

02 05 03 
15.452.0077.2056.0000 
368 3.1.91.13.00 

02 05 05 
04.122.0077.2056.0000 
315 3.1.91.13.00 

04.122.0077.2251.0000 

336 3.3.90.30.00 

02 05 07 
26.782.0027.2056.0000 

397 3.1.90.05.00 

DIVISÃO DE INFORMÁTICA 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

RELAÇÕES INSTITUCIONAIS 

PROCOM - PROTEÇÃO E DEFESA DO CONSUMIDOR 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CONV. DELEGACIA E JUNTA DO SERV. MILITAR 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CONV.SECRETARIA EMPREGO REL. TRABALHO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

SECRETARIA MUNICIPAL DA FAZENDA 

GABINETE - FAZENDA 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DEPARTAMENTO DE SUPRIMENTOS E PATRIMÔNIO 

DIVISÃO DE COMPRAS E LICITAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIVISÃO DE PATRIMÔNIO 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

DEPARTAMENTO DE TRIBUTAÇÃO E CADASTRO 

DIVISÃO DE FISCALIZAÇÃO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DEPARTAMENTO DE FINANCAS E CONTABILIDADE 

DIVISÃO DE PLANEJAMENTO E FINANCAS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DIVISÃO DE TESOURARIA E FINANCAS 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DIVISÃO DE CONTABILIDADE 

OUTRAS DESPESAS VARIÁVEIS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subtota/ ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNIC.PLANEJ.OBRAS E SERVICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

Outros Beneffcíos Previdenciários do servidor ou do militar 
DEPARTAMENTO DE OBRAS PÚBLICAS 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

DEPARTAMENTO DE APOIO E MANUTENÇÃO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

COMBUSTÍVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

DEPARTAMENTO MUNICIPAL DE TRÂNSITO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
Subtotal ........................................................................................... R!t 

2.000,00 

500.00 

500,00 

4.000,00 

1.297,06 
8.000,00 

1.500,00 
500,00 

700.00 

500,00 

1.000,00 

1.410,00 

4.000,00 

500,00 

2.000,00 

4.500,00 

5.000,00 
3.000,00 

53.707,06 

3.000,00 

9.000,00 

2.000,00 

1.709,56 

3.000 00 
18.709.56 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

• Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez'' 
Secretaria Municipal de Governo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

02 06 
02 06 01 
12. 122.0077.2001.0000 
416 3.1.90.11.00 

02 06 02 

12.361.0011.2058.0000 

454 3.1.90.13.00 
02 06 04 
12.361.0013.2487.0000 

459 3.1.90.13.00 
02 06 05 
12.361.0014.2490.0000 
471 3.3.90.39.00 

12.361.0041.2489.0000 

530 
534 
538 

3.3.90.30.00 
3.3.90.39.00 
4.4.90.52.00 

02 06 06 
12.361.0017.2191.0000 
480 3.3.90.39.00 

12.361.0017.2491.0000 
495 3.3.90.47.00 

496 4.4.90.52.00 
12.361.0017.2620.0000 

506 3.3.90.39.00 
12.365.0017.2493.0000 
574 3.3.90.30.00 

577 3.3.90.39.00 
12.367.0026.2068.0000 
604 3.1.90.11.00 

02 07 
02 07 01 
04.062.0003.2056.0000 
619 3. 1.91. 13.00 
623 3.3.90.39.00 

04.062.0003.2620.0000 

629 3.3.90.39.00 

0208 
02 08 01 
23.691.0003.2062.0000 
631 3. 1.90.05.00 

23.691.0003.2191.0000 
642 3.3.90.39.00 
23.691.0059.2194.0000 
650 3.1.91.13.00 

656 4.4.90.52.00 

0209 
02 09 01 
08.244.0003.2056.0000 
708 3_1_Q1_1300 

SECRETARIA MUNICIPAL DA EDUCAÇÃO 

GABINETE DO SECRETÁRIO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

DEPARTAMENTO DE ADMIN. E PLANEJAMENTO 

COZINHA PILOTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE PESSOAL E QUALIDADE 

RECURSOS HUMANOS/ESTÁGIOS/AVALIAÇÃO DA QUALIDAD 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS 

DEPARTAMENTO DE TRANSPORTES 

MANUTENÇÃO DE VEICULOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DIVISÃO DE TRANSPORTES DE ALUNOS 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

DEPARTAMENTO PEDAGÓGICO 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

ENSINO FUNDAMENTAL 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

EDUCAÇÃO INFANTIL - PRÉ-ESCOLA 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

EDUCAÇÃO ESPECIAL 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

Subtotal.. ......................................................................................... R$ 
SECRET. MUNIC.NEGOCIOS JURIDICOS 

DEPARTAMENTO ADMINISTRATIVO 

MANUTENÇÃO DO DEPARTAMENTO 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURÍDICA 

Subtota/.. ......................................................................................... R$ 
SECRETARIA MUNICIPAL IND. COM. E TURISMO 

SECRETARIA MUNICIPAL !NO.COM.E TURISMO 

APOIO AO DESENV.DE ATIV.DO PARQUE "JORGE A DE OUVE 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
PROGRAMA ALIMENTACAO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

APOIO AO PROJETO DE FOMENTO DE GERACAO DE NEGOC 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

EQUIPAMENTOS E MATERIAL PERMANENTE 

Subtotal.. ......................................................................................... R$ 
SECRETARIA MUNIC. DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

FUNDO MUNIC.DE ASSISTÊNCIA SOCIAL-GESTÃO 

MANUTENCAO DO DEPARTAMENTO 
ORRJC::,AC:ÔF~ PATRONAi~ - ll\ITRA-nRr:AtiAl=NTÁRI() 

4.000,00 

2.740,18 

601,52 

10.200,53 

5.000,00 
5.000,00 

1.000,00 

31.039,04 

2.000,00 
1.480,45 

12.500,00 

4.944,04 
1.488,00 

501,35 
82.495,11 

15.000,00 
10.000,00 

10.000,00 

35.000,00 

1.000,00 

2.000,00 

2.000,00 

1.000 ºº 
6.000,00 

1 i::.nn nn 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof' Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

711 3.3.90.36.00 
08.244.0003.2191.0000 
715 3.3.90.39.00 

08.244.0003.2622.0000 
718 3.3.90.36.00 

02 09 02 
08.241.0034.2661.0000 

664 3.3.90.39.00 
08.244.0044.2251.0000 
772 3.3.90.30.00 

02 09 03 

08.241.0045.2251.0000 
675 3.3.90.30.00 
02 09 04 

08.243.0045.2512.0000 
1391 3.1.90.04.00 

02 09 05 
08.243.0048.2017.0000 

697 3.1.91.13.00 

02 10 

02 10 02 
10.303.0082.2242.0000 
955 3.3.90.30.00 
02 10 03 

10.301.0079.2050.0000 

827 
828 
829 
830 

02 12 

3.3.90.30.00 
3.3.90.36.00 
3.3.90.39.00 
3.3.90.47.00 

02 12 01 

18.541.0077.2001.0000 
1056 3.1.90.05.00 

18.541.0077.2282.0000 
1068 3.3.90.39.00 
18.541.0077.2515.0000 

1070 3.3.90.30.00 
1072 3.3.90.39.00 
18.541.0077.2620.0000 
1075 3.3.90.39.00 

02 12 02 
18.512.0047.2517.0000 
1034 3.1.91.13.00 

02 12 03 
18.541.0047.2518.0000 
1044 3.1.90.11.00 

1046 3.1.91.13.00 

02 13 
02 13 03 
15.452.0025.2045.0000 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

PROGRAMA ALIMENTAÇÃO SERVIDORES PUBL. MUNICIPAIS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Contratos de Aluguéis 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

FUNDO M.A.SOCIAL-PROTEÇÃO SOCIAL BÁSICA 

CCI - Centro de Convivência do Idoso 
OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

COMBUSTiVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDO M.A.SOCIAL-MÉDIA COMPLEXIDADE 

COMBUSTIVEIS 

MATERIAL DE CONSUMO 

FUNDO M.A.SOCIAL -ALTA COMPLEXIDADE 

CASA DE ACOLHIMENTO 

CONTRATAÇÃO POR TEMPO DETERMINADO 

FUNDO MUNIC. DA CRIANCA E DO ADOLESCENTE 

CONSELHO TUTELAR 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subtotal ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE 

ASSISTÊNCIA FARMACÊUTICA 

FARMÁCIA POPULAR DO BRASIL 

MATERIAL DE CONSUMO 

ATENÇÃO BASICA 

APOIO AS ACOES DO GERMINAR-GESTANTE/REDE CEGONH 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA FISICA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

OBRIGAÇÕES TRIBUTÁRIAS E CONTRIBUTIVAS 

Subtotal ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNIC. MEIO AMBIENTE 

MEIO AMBIENTE - GESTAO 

ADMINISTRAÇÃO DO GABINETE 

Outros Benefícios Previdenciários do servidor ou do militar 
ÁGUA, ENERGIA ELÉTRICA E TELEFONE 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

SETOR DE TRANSPORTES 

MATERIAL DE CONSUMO 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

CONTRATOS DIVERSOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

DEPARTAMENTO DE RESIDUOS SÕLIDO 

COLETA E DESTINAÇÃO CORRETA DE RESÍDUOS SÓLIDOS 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

LIMPEZA URBANA 

LIMPEZA PÚBLICA 

VENCIMENTOS E VANTAGENS FIXAS - PESSOAL CIVIL 

OBRIGAÇÕES PATRONAIS - INTRA-ORÇAMENTÁRIO 

Subtotal.. ......................................................................................... R$ 
ENCARGOS GERAIS DO MUNICÍPIO 

FUNDO MUNICIPAL DE ILUMINAÇÃO PÚBLICA 

ILUMINACÃO PÚBLICA 

30.000,00 

10.000,00 

1.580,80 

2.000,00 

5.000.00 

10.000,00 

79.115,87 

4.189 96 
143.386,63 

10.681,42 

10.000,00 
3.000,00 
3.830,82 
1.000,00 

28.512,24 

2.000,00 

10.000,00 

7.241,56 
4.826,60 

2.300,00 

6.000,00 

2.880,00 
1.500 00 

36.748,16 



DEPARTAMENTO DE 
ADMINISTRAÇÃO 

Paço Municipal "Prof" Judith de Oliveira Garcez" 
Secretaria Municipal de Govemo e Administração 

Decreto nº 7.422, de 29 de Novembro de 2.017 ............................................................................... . 

1087 3.3.90.39.00 

02 14 

02 14 02 
13.392.0019.2666.0000 
1454 4.4.90.51.00 

02 14 03 
13.392.0019.2670.0000 

1458 3.3.90.39.00 

02 15 

02 15 03 
27.811.0053.2624.0000 
1512 3.3.90.39.00 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal ........................................................................................... R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE CULTURA 

GERÊNCIA DE ARTE E CULTURA 

TEATRO 

OBRAS E INSTALAÇÕES 

GERÊNCIA DE EVENTOS 

CIRCUITO CULTURAL PAULISTA 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal... ........................................................................................ R$ 

SECRETARIA MUNICIPAL DE ESPORTES 

GERÊNCIA ESPORTIVA, ESPORTES DE COMPETIÇÃO E LAZER 

MANUTENÇÃO NÚCLEOS ESPORTIVOS 

OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS - PESSOA JURIDICA 

Subtotal... ........................................................................................ R$ 

Total ................................................................................................ R$ 

53.679 37 

53.679,37 

82.347,49 

25.575 83 
107.923,32 

51.314 41 

51.314,41 

637.975,86 

Art. 3° - Este Decreto entra em vigor na data de sua publicação, revogadas as 
disposições em contrário. /.-

Prefeitura Municipal de Assis, em 29 de Nov 

~" 

~~ -_ 
/ 

LU,,_ ~?~O . ~GONSO 
Secretário Municipal delcioverno e Administração 

Publicado no Departamento de Administração, em 29 de Novembro de 2017 


